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1 ÚVOD

[6], [15]

Tvářecí stroj je uměle vytvořená dynamická soustava sloužící k realizaci úkonů
technologického tvářecího procesu, vedoucích k trvalému přetvoření výchozího materiálu.
Tváření je technologický proces, při kterém se mění tvar výchozího materiálu působením síly,
bez odběru třísek. Podle převládajícího způsobu průběhu plastického přetvoření se
technologie tváření kovů dělí na tváření plošné, na tváření objemové a střihání bez ohledu na

to, zda přetvárný pochod probíhá bez předchozího ohřevu nebo s ním. Stříhání je oddělování
materiálu v celém průřezu. Předmět vyrobený tvářením je výlisek (výkovek) a materiál
zpracovaný střiháním je výstřižek. Tvářecí stroje zpracovávají materiál tvářením a to za tepla

i za studena. K tvářecím strojům počítáme stroje ke střihání materiálu, což je z

technologického hlediska přechod mezi obráběním a tvářením.

Při tváření se mění relativní poloha částic v krystalové mřížce. Tvářením je možno dosáhnout

lepších mechanických vlastností, výhodnější uspořádání vláken v materiálu a i úspory

materiálu.

Při stříhání se vyvozuje pouze smykové napětí, potřebné k oddělení materiálu přičemž

oddělená část může být výrobkem nebo odpadem.

Výstřižky jsou výchozím polotovarem pro další operace plošného tváření.

Bakalářská práce se zabývá návrhem tvářecího stroje konkrétně tabulových nůžek pro využití
v malé klempířské dílně. Na tabulových nůžkách budou střihány plechy různých materiálů.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje úvod do
technologie střihání. Jsou zde vysvětleny principy střihání, uvedeny základní běžné způsoby
střihání a stroje, jenž jsou k jednotlivým způsobům střihání využívány. V teoretické části jsou
dále uvedeny základní vzorce pro výpočet střižných sil a střižné vůle. Na konec teoretické
části jsou uvedeny možné konstrukční řešení tabulových nůžek. Bakalářská práce dále
obsahuje část praktickou, která se zabývá samotnými konstrukčními výpočty jednotlivých sil
vznikajících při střižném procesu, návrh a výpočet trvanlivosti ložiska a konstrukční řešení
tabulových nůžek.
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2 TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ

[1]

Do technologie tváření lze zahrnout řadu tvářecích procesů, které jsou charakterizovány
příslušnými parametry tváření. Tvářecí procesy lze proto rozdělit podle toho, zda tváření
probíhá při normální nebo zvýšené teplotě, při malé nebo velké deformační rychlosti a při
malém nebo velkém stupni přetvoření. V technické praxi se rozdělují tvářecí procesy podle
těchto hledisek do několika hlavních skupin a podskupin, např. podle tvářecí teploty na
tváření za tepla, tváření za studena a tvářením poloohřevu. Dále podle tvaru výrobku na
tváření objemové, tváření plošné, tváření drátu, tváření trubek apod.

Tvářecí procesy lze podrobit teoretickému rozboru a potom je možné je rozdělit podle stavu
napjatosti takto:

1. procesy s převažující tlakovou napjatostí,
2. procesy s převažující tahovou napjatostí,
3. procesy s převažujícími ohybovými momenty

4. procesy s převažujícím namáháním střihem.

2.1 Procesy s převažující tlakovou napjatostí

Do této skupiny patří procesy s prostorovou tlakovou napjatostí, tj. procesy se třemi
tlakovými hlavními napětí, např. kování v zápustce, přímé a nepřímé protlačování. Dále sem
patří procesy s rovinnou tlakovou napjatostí, např. válcování plechu a profilových materiálů, a
procesy s jednoosou tlakovou napjatostí, např. předkování rovinnými kovadly - pěchování.

2.2 Procesy s převažující tahovou napjatostí

Do této skupiny patří procesy s prostorovou napjatostí, se dvěma tlakovými hlavními
napětími a jedním tahovým hlavním napětím, např. tažení pásů, drátů, tyčí a trubek, jakož i
procesy s jedním tlakovým a dvěma tahovými napětími, např. tváření tlustostěnných nádob
vnitřním přetlakem. Dále procesy s rovinnou napjatostí, s jedním tlakovým a jedním tahovým
napětím, např. radiální tažení nádob s přírubou, popř. procesy se dvěma tahovými napětími,
např. vypínání plechu.

2.3 Procesy s převažujícími ohybovými momenty

Sem patří procesy, kde na jenom povrchu tvářecího tělesa vznikne tahové a na protilehlém
povrchu tlakové napětí, např. ohýbání plechu.

2.4 Procesy s převažujícím namáháním střihem

Do této skupiny patří procesy, při nichž smykové napětí překročí mez pevnosti ve střihu,
např. prostřihování a přestřihování plechu, jakož i odstřihování otřepu u zápustkových
výkovků.
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3 STROJE NA DĚLENÍ MATERIÁLU

[2]

Rozlišujeme v zásadě dva způsoby dělení materiálu pomocí tvářecích strojů:

- střihání (materiál je oddělován mezi dvěma noži tak, že vlákna v materiálu jsou
vnikáním nožů prodlužována až do meze pevnosti materiálu a pak dojde k jeho

utržení)
- lámání

Zařízení, které je možno použít k dělení materiálu střiháním:

- nůžky

- lisy (střihání pomocí nástrojů na lisech)

Pohony nůžek

Nůžky jsou poháněny buď ručně, mechanicky pomocí klikového mechanizmu, nebo
hydraulicky. V poslední době jsou vybavována tato zařízení CNC řízením, kde je potom
možno naprogramovat a řídit velikost řezného úhlu, velikost mezery mezi noži a střižnou sílu.

Nůžky – základní dělení

Podle druhu střihaného polotovaru existují nůžky na:

- střihání plechu

- střihání profilového materiálu

- střihání hutnických polotovarů

Nůžky na střihání plechu

Toto zařízení je možno dělit dle jejich konstrukčního řešení na nůžky:

s rovnými noži

- tabulové nůžky (s rovnoběžnými nebo šikmými noži)
- pákové nůžky

s kotoučovými noži

- jednokotoučové

- dvoukotoučové
- vícekotoučové provedení

3.1 Nůžky s rovnými noži

a) tabulové nůžky

Tabulové nůžky se skládají obyčejně z těchto komponent – rám nůžek, beran s nástrojem,
přidržovač (fixuje plech při střihání), stůl, pohon.
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Obr. 1 Tabulové nůžky s rovnoběžnými noži, 1) horní nůž, 2) střihaný polotovar, 3) spodní nůž, 4) přidržovač střihaného
polotovaru [2]

b) pákové nůžky

Obr. 2 Pákové strojní nůžky 1) horní nástroj, 2) spodní nástroj [2]

3.2 Nůžky s kotoučovými noži

Používají se obyčejně na ostřihování tlustých (až 40mm), dlouhých (až 15m) plechů. Horní
kotoučový nůž je obyčejně posuvný a spodní je pevný. Kotoučový nůž může být kolmý nebo
šikmý o cca 15˚ až 35˚ vůči střihanému materiálu.
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Obr. 3 Jednokotoučové nůžky s posuvným horním kotoučovým nožem 1) stůl nůžek, 2) pevný nůž, 3) kotoučový nůž, 4)
pojištění nože v pracovní poloze [2]
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4 STŘIHÁNÍ

[3], [4], [5]

Střihání je jednou z metod dělení materiálu, jedná se o technologický proces, při kterém se
materiál odděluje smykovým namáháním, vyvolaným střižnými hranami nástroje. Oddělování
se děje postupně nebo současně podél čáry střihu.

Tabulka 1 Základní operace střihání podle ČSN 226001 [3]

Název operace

Vyobrazení

Prosté střihání

Děrování

Vystřihování

Ostřihování

Přistřihování

Nastřihování

Prostřihávání

Protrhávání
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4.1 Proces střihání

Mezi procesy tváření je též zahrnuto dělení materiálu střiháním.

Obr. 4 Tři fáze procesu střihání: a - fáze pružná, b - fáze tvárné deformace, c - fáze porušení [4]

Vlastní proces střihání je možné rozdělit do třech fází. První je označená jako pružná fáze.
Začíná v okamžiku styku střižné hrany střižníku se střihaným materiálem a končí v okamžiku
dosažení hodnoty napětí RP v rovině střihu. V závislosti na druhu střihaného materiálu tato
fáze probíhá v době střižné dráhy střižníku asi 5 až 8 % hloubky střihaného materiálu. Druhou
fázi střihání tvoří fáze tvárné deformace. Další postup střižníku po dosažení napětí RP

v střižné ploše zvyšuje napětí až do dosažení meze pevnosti ve smyku τm. V tomto okamžiku

[…]

využívá řešiče NASTRAN. Pro simulaci zatížení jsem zvolila pouze model ramene páky
tabulových nůžek. Model byl rozdělen na elementy, které vyplňují objem modelu –

tetrahedron (čtyřstěn).

8.1 Okrajové podmínky

Celý výpočet je proveden ve třech variantách umístění střižné síly. Model ramene byl
uchycen v místě uložení čepu, kde je povolena rotace a zakázány posuvy ve všech třech
rovinách. Dále byl model uchycen na konci posuvné tyče, kde byl zakázán posuv v ose z a

v ose y. Rameno páky s horním nožem je zatěžováno vypočtenou střižnou silou Fs = 1 059 N

ve variantách: „ na začátku střihu – 250 mm od osy čepu“, „uprostřed střihu – 750 mm od osy

čepu“ a „na konci střihu – 1 250 mm od osy čepu“. Tím je simulován postupný pohyb střižné
síly na horním noži. Ve výpočtu simulace zatížení je zahrnuto působení gravitační síly. U

všech částí modelu jsou určeny materiálové konstanty:

Materiál páky s horním nožem a páky se závažím, materiál vzpěr mezi pákou nože a trubkou -
1.0553 (11523) mez kluzu 333 MPa, pevnost v tahu 510 MPa, Yongův modul E = 2,1 MPa,

koeficient bezpečnosti kb volím 3

Materiál posuvné tyče a materiál trubky pro uchycení tyče 1.0037 (11373) mez kluzu 275

MPa, pevnost v tahu 350 MPa, Yongův modul E = 2,1 MPa, koeficient bezpečnosti kb volím 3

Obr. 34 Působení střižné síly ve vzdálenosti 250mm od osy čepu

Fs působení
gravitace

zakázán posuv
v ose z a y povolena rotace, zakázány

posuvy ve všech rovinách
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Obr. 35 Působení střižné síly ve vzdálenosti 750mm od osy čepu

Obr. 36 Působení střižné síly ve vzdálenosti 1250mm od osy čepu

8.2 Výsledky simulace zatížení

Rameno páky bylo postupně zatěžováno střižnou silou ve třech variantách střihu.
V následujících obrázcích je znázorněno působení střižné síly ve vzdálenosti 1 250 mm od

čepu, kde vycházely největší hodnoty napětí.

Fs

Fs působení
gravitace

působení
gravitace

zakázán posuv
v ose z a y

povolena rotace, zakázány
posuvy ve všech rovinách

zakázán posuv
v ose z a y povolena rotace, zakázány

posuvy ve všech rovinách
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Obr. 37 Průběh napětí při střihu ve vzdálenosti 1250 mm od středu čepu

Obr. 38 Průběh posunutí při střihu ve vzdálenosti 1250 mm od středu čepu

Na Obr. 37 je vidět průběh napětí. Maximální napětí 113 MPa vzniká v blízkosti ostrého
přechodu mezi stykem vzpěry s uchycením trubky. V místě maximálního obybu trubky
vzniká napětí 74 MPa

Na Obr. 38 je vidět maximální posunutí o velikosti 1,93 mm v místě maximálního ohybu
trubky.
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Obr. 39 Místo maximálního napětí

Na Obr. 39 je vidět místo maximálního napětí 113 MPa, které vzniká v blízkosti ostrého
přechodu mezi stykem vzpěry s uchycením trubky. V tomto místě docházelo ke značné
koncentraci napětí i možnou chybou MKP. V okolí tohoto kritického místa napětí opět klesá.

Tabulka 16 Výsledky simulace zatížení

Vzdálenost střižné síly
od čepu [mm]

Maximální posunutí
[mm]

Maximální napětí [MPa]

Osa y V místě max. ohybu
trubky

V místě styku vzpěry
s uchycením trubky

Začátek střihu - 250 0,30 11 16

Střed střihu - 750 1,14 42 64

Konec střihu - 1250 1,93 74 113
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Napětí a deformace modelu se v závislosti na působení střižné síly liší. Z výsledků simulace
zatížení je zřejmé, že nejvíce jsou namáhány ramena nůžek při střihu ve vzdálenosti 1 250

mm od středu čepu.

Hodnota maximálního napětí je 113 MPa což je jen o málo více než dovolené napětí.
(viz.odstavec 8.1). Při zohlednění možné chyby způsobené samotnou metodou konečných
prvků je tento výsledek vyhovující.

8.3 Navržený stroj

Navržené tabulové nůžky jsou konstruovány z ocelových polotovarů o celkové hmotnosti
232,54 kg.

Obr. 40 Navržený stroj s uvedením základních rozměrů
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9 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala návrhem ručních tabulových nůžek na plech.
V teoretické části jsem popsala technologii střihu, která je podkladem pro návrh konstrukce
ručních tabulových nůžek. Součástí teoretické části je i popis různých druhů tabulových
nůžek konkrétního výrobce s porovnáním jejich základních parametrů.

V praktické části bakalářské práce jsem navrhla tabulové nůžky pro malou klempířskou dílnu
s ohledem na parametry střihaného materiálu. Tabulové nůžky jsem navrhla tak, aby
přestřihly metrovou tabuli plechu o maximální tloušťce jeden milimetr, pro dané materiály
plechu. Výpočty jsem se snažila doplnit obrázky či popisem postupu. Při konstrukci jsem se
snažila co nejvíce využít běžně dostupné normalizované polotovary s ohledem na celkovou

cenu navrhovaného stroje. Bakalářská práce také obsahuje popis základních částí ručních
tabulových nůžek a konkrétní výkres sestavy. Konstrukční návrh nůžek byl proveden
v softwaru Solidworks 2011. V závěru práce byla provedena simulace zatížení 3D modelu
tvářecího stroje v softwaru NX Unigraphics 8.

Základní požadavky na zpracování bakalářské práce vyplývající z jejího zadání jsem
zapracovala do textové i grafické části bakalářské práce.
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