Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Tabulové nůžky

Práci předložil(a) student(ka): Petra Štáhllová

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný zadáním byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rozsah teoretické a vlastní práce je vyvážen. Náročnost zpracování odpovídá bakalářskému stupni studia. Poměr teoretické a vlastní práce je vyvážen.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Konkrétní návrh dílenských tabulových nůžek je v dostatečné míře podpořen technickými výpočty. V BP je výkres sestavy navrženého řešení nůžek. Bylo by vhodné jednotlivé konstrukční uzly více zpracovat a prezentovat je ve větším měřítku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na dobré úrovni s minimálním počtem překlepů. Po grafické stránce je práce dobře zpracovaná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá zadání a požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

V závěru kapitoly 6 by bylo užitečné vypsát výhody a nevýhody jednotlivých stávajících konstrukčních řešení nůžek a na základě toho si stanovit požadavky na vlastní návrh dílenských nůžek.

Mezi silné stránky patří, že teoretická část práce je doplněna o konkrétní konstrukční návrh dílenských tabulových nůžek, který je dotažen až do sestavy zařízení. V práci bakalářka dokladovala dobré znalosti jak z oblasti teoretických vědních disciplin tak i z oblasti konstruování.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- blíže vysvětlíte základní konstrukční uzly navrženého řešení
- jak byly stanoveny parametry a užité vlastnosti navrhovaných tabulových nůžek?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhově---

Datum: 2013-07-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný